
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

29.08.2023  № 1613 
 
 

О проведении викторины для обучающихся Тульской области 
«Тульский цирк вчера, сегодня…» 

 

В соответствии с Положением о викторине для обучающихся Тульской 
области «Тульский цирк вчера, сегодня…» (далее – Викторина), Календарем 

областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 
2023 год, на основании Положения о министерстве образования Тульской 

области, утвержденного постановлением правительства Тульской области от 
29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести с 01 сентября по 01 ноября 2023 года викторину для 
обучающихся Тульской области «Тульский цирк вчера, сегодня…». 

2. Утвердить Положение о викторине для обучающихся Тульской области 
«Тульский цирк вчера, сегодня…» (Приложение). 

3. Поручить организацию подготовки и проведения викторины для 
обучающихся Тульской области «Тульский цирк вчера, сегодня…» 
государственному образовательному учреждению дополнительного 

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 
(Грошев Ю.В.). 

4. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 

области, обеспечить участие в Викторине заинтересованных участников 
образовательного процесса. 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить участие в 

Викторине заинтересованных участников образовательного процесса. 
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 
 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

исп.: Егунова Олеся Сергеевна  
Olesya.Egunova@tularegion.ru  

Приказ_о викторине_для_обучающихся_Тульский цирк вчера, сегодня…_2023

mailto:Olesya.Egunova@tularegion.ru


Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от _________2023 г. № ______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о викторине для обучающихся Тульской области 

«Тульский цирк вчера, сегодня…» 
 

1. Общие положения 
1.1. Викторина для обучающихся Тульской области «Тульский цирк вчера, 

сегодня…» (далее - Викторина) проводится министерством образования 
Тульской области и государственным образовательным учреждением 

дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем 

областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 
2023 год. 

2. Цели и задачи Викторины 

2.1. Викторина проводится с целью знакомства с историей тульского 
цирка, неразрывно связанной с историей нашей страны. 

2.2. Задачи Викторины: 
стимулирование познавательного интереса к изучению истории тульского 

края и его социально-культурных объектов; 
развитие и совершенствование умений и навыков учебно-

исследовательской деятельности обучающихся средствами краеведения. 
3. Участники Викторины 

3.1. Викторина проводится среди обучающихся образовательных 
организаций Тульской области. Возрастные группы: 

1 группа – обучающиеся 1-2 классов; 
2 группа – обучающиеся 3-4 классов; 
3 группа – обучающиеся 5-7 классов; 

4 группа – обучающиеся 8-9 классов; 
5 группа – обучающиеся 10-11 классов; 

6 группа – обучающиеся профессиональных образовательных 
организаций, расположенных на территории Тульской области. 

3.2. Соавторство в Викторине не допускается. 
4. Руководство Викториной 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Викторины 
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый 

ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Викторины, подводит итоги, 

организует награждение победителей и призёров. 
5. Порядок проведения и условия участия в Викторине 

5.1. Викторина проводится с 01 сентября по 01 ноября 2023 года 
дистанционно. 



5.2. Участники Викторины должны ответить на вопросы, соответствующие 

их возрастной группе: 

вопросы для обучающихся 1-2 и 3-4 классов: 
1. Сколько артистов и лошадей было задействовано в труппе передвижного 

итальянского цирка Антонио Бензано, дававшего представление «Карабас-
Барабас» в Туле в феврале 1886 года?  

2. Назовите знаменитого атлета, профессионального гиревика и борца, 
выступавшего на арене цирка итальянских братьев Труцци в Туле?  

3. Какой комической сценой клоуны-сатирики Альперовы отреагировали 
на открытие в 1909 году в Туле городской службы скорой помощи? 

4. С какими животными в 1936, в 1949 и в 1960-е гг. приезжал в Тулу 
дрессировщик, легенда советского цирка – Борис Эдер? Что произошло с его 

подопечными в Туле в 1949 году? 
5. По каким адресам в Туле в 1950-е годы после пожара работал цирк-

шапито?  
6. Чем объясняются неизменные размеры манежа цирка – 13 метров в 

диаметре? 

7. Сколько лошадей участвовало в программе «Конный цирк», 
поставленной в Туле народным артистом РСФСР, создателем конных 

аттракционов Михаилом Николаевичем Тугановым? 
8. В какой программе впервые в новом тульском цирке выступили слоны? 

9. В каком году на гастроли в Тулу приехала самая знаменитая клоунская 
пара Юрий Никулин и Михаил Шуйдин?  

10. Как называлось сказочное цирковое представление, показанное 
тулякам в марте – апреле 2023 года? 

вопросы для обучающихся 5-7 и 8-9 классов 
 

1. Как связан сюжет картины «Балаганы в Туле на 

святой неделе», написанной в 1873 году художником 
А.А. Поповым, с тульским цирком? 

2. В каком году знаменитые цирковые 
предприниматели и артисты братья Никитины 

организовали представления в Туле? 
3. Где в Туле в 1910 году во вновь выстроенном 

временном помещении состоялось открытие цирка Панкратова Евдокима 
Захаровича? Сколько лошадей участвовало в его цирковых представлениях? 

4. Почему одному из первых директоров тульского цирка – Гамсахурдия 
Роману Сергеевичу не присвоили звания Героя Труда, хоть и был он этого 

достоин? 
5. Кто из директоров тульского цирка по надуманному обвинению дважды 

подвергался сталинским репрессиям? 
6. Какой премьерной программой 3 сентября 1963 года состоялось 

открытие современного здания тульского цирка? Какой главный номер в этом 

представлении отводился медведям? 



7. Как назывались масштабные программы-премьеры, представленные в 
тульском цирке в годы руководства им Калмыковым Дмитрием Иосифовичем?  

8. Сколько воды помещалось в бассейне тульского манежа во время 
представления «Цирк на воде»? 

9. Ю.В. Никулин рассказывал: «В Тулу мы стремились давно, особенно 

Миша. Здесь его родина… Где родился М.И. Шуйдин? В какую деревню 
Тульской области он приезжал к родственникам? 

10. Кем был М.И. Шуйдин летом 1944 года, когда его представляли к 
званию Героя Советского Союза? 

вопросы для обучающихся 10-11 классов и 
профессиональных образовательных организаций,  

расположенных на территории Тульской области 
1. На какой улице в Туле давали цирковые представления итальянцы 

братья Труцци? Как звали братьев? В каких цирковых жанрах 
специализировались каждый из братьев? 

2. Какие события, произошедшие в Туле и в России в 1894 году, помешали 
праздничному открытию циркового представления братьев Труцци и отмене 

последующих представлений?  
3. Кто в цирковых представлениях братьев Труцци играл на гармони, кто 

состоял в цирковом балете? 

4. Когда на приобретенном у цирка Труцци земельном участке Тульское 
дворянское общество построило пансион-приют для сирот благородного 

происхождения? 
5. Где в Туле в конце 1914 – начале 1915 гг. было построено «сроком на 

три года» (оказалось на 35 лет!) отапливаемое, т.е. используемое круглый год, 
деревянное, крытое помещение цирка, владельцем которого был Маноилов 

(Горец)? 
6. До какого времени цирковые заведения в Туле были частными 

владениями? 
7. Что помешало строительству в Туле нового здания цирка в 1932-1933 

гг.? (Здесь предусматривались: сцена, манеж, приспособленный для водяных 
пантомим, спецпомещения для зверей, красный уголок, помещение для 
выставок, ванны, душ для артистов и т. д., зрительный зал на 3000 человек..., 

гостиница на 100 человек, столовая для артистов и работников). 
8. Что помешало построить цирк в Туле на Хлебной площади в конце 1930-

х годов? 
9. В какое время тульский цирк посещали летчики французской 

эскадрильи «Нормандия – Неман»? 
10. Как звали художницу, придумавшую сшить из палехских платков 

мужские пиджаки для артистов программы «Русские самоцветы»? 
11. О какой постановке в тульском цирке Олег Попов сообщил в Москве 

генеральному директору «Союзгосцирка»: «Вот вы здесь штаны просиживаете, 
а в Туле шедевр создали»? 

12. Назовите знаменитых цирковых артистов иллюзионистов, 
выступавших в Тульском цирке. 



13. Кто из дрессировщиков Запашных выступал в тульском цирке? 
14. Назовите известных Вам директоров цирка.  

15. Кто из директоров тульского цирка сказал: «Цирк - это искусство, в 
котором под фонограмму не полетаешь, это live show, где все вживую»?  

5.3. Критерии оценки Викторины:  

При ответах на вопросы викторины учитывается их правильность и 
полнота, т.к. ответ может быть не один. За каждый правильный ответ дается 1 

балл. Необходимо указывать ссылку на источник информации. 
5.4. Ответы на вопросы Викторины, Согласие на обработку персональных 

данных (Приложение № 1 и № 2 к Положению) принимаются по электронной 
почте tur_kri.Kuznecov@tularegion.org включительно до 15 октября 2023 года. 

Работы, поступившие позже указанного срока – не оцениваются. 
На титульном листе сверху вниз указываются: наименование 

образовательной организации (по уставу); название Викторины; автор (фамилия, 
имя, возраст (класс, группа); контактный адрес электронной почты; номер 

телефона; фамилия, имя, отчество, должность педагога (полностью). 
5.5. Поступившие ответы не рецензируются. 

5.6. Официальный сайт ГОУ ДО ТО «ЦДОД» https://тоцдод.рф/;  
телефон для справок: 8 (4872) 33-81-05 - Кузнецов Юрий Николаевич, 

методист. 

5.6. Протокол результатов Викторины размещается на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» - 01 ноября 2023 года. 

6. Обработка персональных данных 
6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Викторины с их письменного согласия. 

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 

доступа); удаление; уничтожение. 
6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД». 

6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны: 

6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 
6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных; 
6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 

mailto:tur_kri.Kuznecov@tularegion.org
https://тоцдод.рф/k3tkn/туризм


применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия; 

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных; 

вести учет машинных носителей персональных данных; 

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 

данным; 
осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 

персональным данным и принятие соответствующих мер; 
осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 

или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 
6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

7. Подведение итогов и  
награждение победителей и призеров Викторины 

7.1. Итоги участия в Викторине подводятся в каждой возрастной группе на 
основании протоколов жюри. 

7.2. Победители (1 место) и призёры (2, 3 места) Викторины во всех 

возрастных группах награждаются дипломами министерства образования 
Тульской области. 

  



Приложение № 1 
к Положению о викторине 

для обучающихся Тульской области 
«Тульский цирк вчера, сегодня…» 
 

СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных 

данных участника викторины для обучающихся  

Тульской области «Тульский цирк вчера, сегодня…» 

 

 

Я, ____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,  

(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии __________ номер ___________________,  
выдан ______________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в викторине для обучающихся Тульской области «Тульский цирк 

вчера, сегодня…», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300004, 
г. Тула, Веневское шоссе, д. 3; на обработку, персональных данных 

учащегося______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу _______________________________________________________ 

(адрес) 

_______________________________________________________________________________ 

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 

наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет. 

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области. 

______________________          « ___»_____________ ________ г. 

        (подпись)                          (дата, месяц и год заполнения) 

*для несовершеннолетних обучающихся 



Приложение № 2 
к Положению о викторине 

для обучающихся Тульской области 
«Тульский цирк вчера, сегодня…» 

 

 

СОГЛАСИЕ* 

на обработку персональных данных обучающегося, участника викторины для 

обучающихся Тульской области «Тульский цирк вчера, сегодня…» 

 

Я, ____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,  

(адрес обучающегося) 

паспорт серии __________ номер ___________________,  

выдан ______________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», с целью участия в Викторине для обучающихся «Тульский цирк вчера, сегодня…», 
даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес 

регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300004, г. Тула, Веневское 
шоссе, д. 3; на обработку, персональных данных, а именно: а именно: фамилию, имя, отчество, 
данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование образовательного 

учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области. 

 
______________________          «___»_____________ ________ г. 

        (подпись)                                (дата, месяц и год заполнения) 

 

 

** для совершеннолетних обучающихся 
____________________________________________________ 

 


